In other respects Lefèvre's syllogistic explanation is close to the intellectualism of Aquinas and Burley. His comparison between theoretical and practical syllogism comes very close to saying that one can reach a propositional conclusion which is first known (*cognita quod conclusum est*) and then acted upon.<sup>155</sup> In that sense, he is close to Burley, but he does not reflect on this matter more closely, and his description of the right and wrong practical syllogisms which compete in the akratic mind is very close to Aquinas. The harmful desire, *cupiditas*, causes the state of confusion in which the right major premise is not applied to the relevant facts, the particular facts being evaluated from the viewpoint of pursuing pleasure.<sup>156</sup> The third conclusion is that Socrates is basically right. The last proposition or *opinio rei* concerns singulars and also directs our actions. The akratic person either does not have it or possesses it in an ineffective manner, but proper knowledge pertains to the universals, and this knowledge is not affected by the perturbations which only affect

<sup>153</sup> *In Eth.* VII, 3, 140: 'Non modo vitant autores dicere que falsa sunt; sed et ea que videntur absurda. Ut absurdum videtur quod quis sciat universale et particulare, et nihilominus agat contra huiusmodi scientiam atque iudicium, quamvis ex eius libertate absolute possit.'

<sup>154</sup> *In Eth.* VII, 3, 140–1.

<sup>155</sup> *In Eth.* VII, 3, 141: 'Opinionum enim alia universalium est et alia singularium, quibus iam ipse presidet sensus. Et cum in contemplativis ex universali et singulari una ratiocinatio fit, ut anima id quod conclusum fuerit dicat acceptetque necesse est, ita in agendis ex universali et singulari ratiocinatione cognita quod conclusum est, ut agat ipse, si potest et non prohibeatur, oportet.'

<sup>156</sup> *In Eth.* VII, 3, 141: 'Cum ergo una erit universalis opinio agere vetans, ut que dicit, nullum dulce gustare oportere, et altera dicit, omne dulce dulce delectabile esse, et insuper hoc esse dulce, secundum ultimam fiet operatio, atque huius dulcis prosecutio. Et illa forte est que a cupiditate nascitur. Et prima idem dulce non gustare atque fugere dictabat, sed cupiditas vincit. Movere enim partes vel singulas potest. Quo fit ut quodam modo a ratiocinatione ac opinione incontinenter agant, ut ea quam suscitatur cupiditas.'

the particular facts related to perception. In this sense, Socrates is right that knowledge cannot be overcome by passions.<sup>157</sup>